

ski. Podając się dziś wystuchanym wskazaniami tegoż rządu i mając go zapewnić, że w najbliższym czasie nastąpi przejęcie przez administrację kraju, zjadł wzywa sejmiki, aby dalej w ramach obecnej tymczasowej ustawy antyohelast do pracy przystąpiły.

Przejęcie powyższej uchwały kładzie kręś niepewnej sytuacji, jaka zaplanowała od dłuższego czasu w dziedzinie naszego samorządu powiatowego.

Pozatem zjazd przedstawicieli sejmików powiatowych obradował nad różnymi sprawami natury gospodarczo-finansowej i powziął odpowiednie uchwały.

Nakatysta

O mowie ks. Radziwiłła.

Znany trębacz nakatystyczny, Ginschel, wystąpił z ogromną filipiką przeciwko ks. Radziwiłłowi z powodu jego mowy w pruskiej Izbie panów. Filipika ta jest rozwlekła, niesmaczna i oklepana, ale podaje jej próbkę jako dowód, jak wojna obecna działa na nakatystów. P. Ginschel, wyraziwszy oburzenie, że ks. Radziwiłł „krewny król pruski” musiał „skapitulować przed demokracją polską” pisał następnie „Posener Tagblatt”:

„Ksiądz Radziwiłł mówi, że porozumienie jest tylko możliwe, jeżeli rząd pruski pójdzie dalej na obronę przez ministra Drewsa drogie i jeżeli rząd Rzeszy podejmie prowadzenie przez warszawską Radę Regencyjną politykę. A więc obecna, dla Niemczyzny na wschodzie wręcz fatalna ustępliwość rządu pruskiego nie wystarczy bynajmniej nawet ks. Radziwiłłowi, lecz powinna się znać dalej, jeżeli porozumienie ma być możliwe. Co się zaś tyczy polityki warszawskiej Rady Regencyjnej, ujawnia się jej nie maskowana tendencja antyniemiecka, jej chęć stworzenia Wielkiej Polski także wbrew wolności centralnych tak jasno i została przez nas tak często udowodniona, że nie potrzeba o tem tracić ani słowa, gdyż przynajmniej tak wszyscy przyjaciele Polaków. Czyż nie znaczy to przewrócić rzeczy do góry nogami, jeżeli stawia nam się takie nie dające się spełnić warunki w tej perspektywie, że po ich spełnieniu możemy byłoby porozumienie z Polakami? Wobec tego położenia rzeczy, tego bezustannego przewracania stosunków i przekraczania ich potrzebą doprawdy raz piorunów, jakimi one. Hoffmann rzeź w Brześciu Litewskim gdy mu się sprzyrzyło, że Trocki chciał nam bezustannie stawiać warunki i kiedy pięścią uderzył w stół, mówiąc: My jesteśmy zwycięzcy. Tak też powinno się powiedzieć Polakom. Nasza rzecz jest stawiać warunki a Polaków je spełniać i zagwarantować ich trwałe spełnienie. Jeżeli tego nie chcą lub nie mogą, w takim razie zastępujemy do tego przyszłe nasze postępowanie. Dość już zanudzenie słów, także w kwestii polskiej, cheśmy wreszcie widzieć czynny. Tyle w odpowiedzi księdzu Radziwiłłowi”.

Nakatysty usilnie pragną nad tem, żeby za granicą krzwić niezwadze do Niemców. Jeżeli Wilson i Lloyd George mówią ciągle o walce z autokratą pruską, z uciskiem prawem i polityką przemocy — to zasługa nakatystów w tej mierze jest znaczna. Ażby dosłownie użyć przysłowia niemieckiego, powiemy, że Pan Bóg postara się już o to, żeby drzewa nakatystyczne nie urosły aż pod niebo.

Pogromy na Ukrainie.

Korespondent „Kuryera Warszawskiego” donosi z ziemi kijowskiej:

Pastwa brutalnego pogromu padł dwór pp. Podhorskich w Łopatynie. Apłocą do władz miejscowych, jak i do generalnego sekretariatu i wszelkich możliwych władz nie odnieśli żadnego skutku. Majątek Jankowce i Wernyhoroden, w powiecie berdyczowskim, zostały zrabowane doszczętnie przez włóczęk miejscowych. Włóczęganie jankowice wstąpił do mieszkania p. Stanisława Lipieckiego i zniszczyli wewnątrz urządzenie domu. Na kilka dni przed pogromem napadnięto na niego i zabrano mu 1040 rubli.

Włóczęganie gminy Kalnik rozgromili doszczętnie mieszkanie wszystkich oficyalistów, a częściowo i robotników cukrowni miejscowej, należącej do p. Wł. Jazaryńskiego. Grabieżcy dokonano z iscie zaryzykiem barbarzyństwem. Tłum podawał oryginalne powody grabieży: „urzędnicy i robotnicy pobierają pensje, a zatem mniejsząj dochód z fabryki, która jest własnością ludu...” O magazyn toczyła się między robotnikami a tłumem prawdziwa walka przy użyciu bomb i karabinów. Noc przedzieliłi zebrani oficyaliści w laboratorium fabrycznym w ciężkiej trosce o życie, albowiem napastnicy straszili swe ofiary od czasu do czasu grozą mordy. Dopiero nad ranem wśród najokropniej-

szej słoty, umieszczeni na jednej podwodzie starców i dzieciąt, ruszyli wygnani do pobliskiego Daszowa.

Prawdziwą orgią był pogrom w K u m a n ó w o e, w powiecie berdyczowskim. Całe gospodarstwo i romanot pp. Nekrasów już przedtem były opalone przez komitet włóczęcki, który ograniczywszy władzę właścicieli do zera, ochraniał jednak dobytek przed rozgrabieniem. Niebawem rzuceno ze wsi hasło p o g r o m u. W ciągu kilku minut lśny szal opalał wioskę; kobiety i mężczyźni, dzieci i starcy, wszystko to pędziło na folwark piezno, konno i na podwodach, by dać ujście tak długo hamowanemu instyktowi i żądzy łubowego nabytku. Cały rewanż żywy i martwy, zabudowania, zagrody, zboże, w ciągu kilkunastu minut zostały rozniecone i zniszczone, zabudowania rozebrane na opał, powozy i maszyny rozrzucone na części i dzielono. Podobny los spotkał okoliczne majątki: Tulczę, Wujnę, Miszaniec, Machnowkę i futory Humanowickie.

W powiecie czernihowskim, na Kijowszczyźnie, uległ pogromowi majątek Taszyk, własność p. Józefa Berzowskiego. Mimo najlepszych stosunków ze wsią, jakie ustaliły się w ciągu 35-letniego jego gospodarowania, nie uchroniło go to od najzupełniejszego zniszczenia. Do dworu przyszli wszyscy miejscowi włóczęgowie z oświadczeniem, że chcą bronić folwarku przed napadem sąsiednich gmin. Po krótkiej rozmowie z nimi zrozumiał p. Berzowski, że właśnie oni mają na celu rozgromienie majątku. Odrzygnięciem stajni stało się hasłem pogromu. Ze wsi nadeszły tłumy. Wszystkie budynki, stajnie, magazyny, warsztaty były w jednej chwili rozbite. Rzucono bomby nie wybuchły, cały dzień i całą noc trwał rabunek przy odgłosie strzałów i krzyków. Włóczęgi siedzieli w przedpokoju z przedstawicielami włóczęgi i wstrzymywali ich od wtargnięcia do domu. Komitet terroryzował pogroźkami p. Berzowskiego, który do 7 rano dom utrzymał. — O tej porze przyszli wysłańcy komitetu i polecieli mu wydzalić się z dworu. Zabrali więc matkę staruszkę i siostrę, odprowadził je do ogrodu, a sam ruszył na stację, ponieważ powiadomiono go, że jest poszukiwany. Cały dobytek jego tymczasem został rozgrabiony, w tem wszystkie narzędzia rolnicze, urządzenie domu, stare meble i bardzo cenne zbiory starożytnych broni.

Kronika.

Kraków, 16 kwietnia.

BLONIA KRAKOWSKIE odmienni zupełnie w czasie wojny przedstawiają widok. Poecie na zagłębieniu, w miejsce zielonej runi, ukazują czarnoziem. Znikły stała krasutka, różnej tańsi krow, oraz koni, za to pola ozwały się gromadkami kobiet i młodzieży, kopiących skłębione ryłkami, a nawet oskarżającymi ziemniaki ziemniaczek. Rzadko tylko widnie tam mężczyźni, przeważnie tylko kobiety i dzieci pracują gorączkowo, aż pot zalewa im czoła, uprawiając ziemię pod ziemniaki, kapusie i różne jarzyny. W tym roku skąpy deszcz utrudnia pracę w ogródkach.

Wieczorem zaś, kiedy zagony opustoszały, sychały tylko próżno tręła dźwięki w parku lub piśkiewie, zabawa jęki czajki, uwiązującej się nad torami wysięgowym. Gdzieniedzie przez różową lunę zachodzącego słońca wyrzucił płomień i sina wstęga dymu ze spalonych garści przu, badyli zeszczerzyli i papierów.

Tak wyglądają Blonia w głodowych latach wojny. Uboga ludność miasta gorączkowo pracuje w tych ogródkach, chociaż nie wie, czy zdoła z ziemniaki i nasiona na zasadenie i zasianie i czy zdoła je pojni nie zniszczą owoców jej pracy.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Stowarzyszenia „Przytulisko” weteranów powstania z roku 1863/64 w Krakowie odbyło się w dniu 27 kwietnia b. r. o godzinie 5 po południu w lokalu „Przytuliska” przy ulicy Biskupiej 18.

Z TARGU. Targ dzisiejszy stosunkowo był znacznie lepszy, aniżeli w innych poprzednich tygodniach. Dowiodono przedwzrostkiem większą ilość masła, do którego żądano przy lepszej jakości 40 K za 1 kilogram. Pojawili się też jaja, obficie zazwyczaj w porze wiosennej. Sprzedawano je przeważnie po 50 h za sztukę. Sera nie dowiodono zupełnie. Na innych placach targowych pojawiły się rozmaite nasiona, a na to już nowalje, jak na przykład rzodkiew, oraz szowaj i to w większej ilości. Na Rynku głównym od strony kościoła N. P. Maryi sprzedawa-

wano przetrzono kwiaty wiosenne, oraz kwitnącą tarninę.

Z ZARZĄDU TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH otrzymujemy pismo następujące:

W kronice populudowej „Nowej Reformy” z d. 11 b. m. zamieszczono pod adresem zarządu Towarzystwa Sztuk Pięknych pismo, skierowane przeciwko cyrkularzowi zarządu, a odnoszące się do takich obrazów w instytucji, których cyrkularz zupełnie nie dotyczy. Podawał to pismo może wprowadzić w błąd opinie, przeto imieniem zarządu Towarzystwa Sztuk Pięknych podaję do wiadomości, że wszelkie obawy, powołano instytucji w przebieganiu przez artystów, względnie prywatne osoby, przeobrażając w kraju, czy od kraju odcieć, utrzymywane są w trwałej ewidencji i pzochochowane, jako cudza własność, z pełnym pietyzmem.

Jakkolwiek oświadczenie to wyzeruje kwestię pomniejszą we wzmiarkowanym komunikacie, zffznaczam odnośnie do cyrkularza zarządu z dnia 27 marca 1918 roku, że dotyczy on w pierwszym linii obrazów, danych w zastaw za pożyczki, udzielone w odległej przeszłości i dawno wyczerpanego funduszu pożyczkowego. Fundusz ten stanowił jedynie źródło w instytucji, z którego młodzi artyści czerpali dorazną pomoc.

Poruszenie sprawy tego funduszu z rygiorem z paragrafu 42. mającego na celu uruchomienie zagłębionego od lat źródła pożyczek, zamieszczono w dziennikach, nie wychodzących poza granice kraju, z natury też rzeczy nie dotykano artystów, od kraju odcieć.

Poza zaszawami objęte w cyrkularzu obrazy, zastawione w składowi Towarzystwa od lat niepamiętnych, klasyfikuje samo pozostawienie. — Zarząd uznał za wskazane uwolnić instytucję od tego balastu, by zrobić miejsce dla tych dzieł sztuki, których przechowywanie jest jego obowiązkiem. — Tadeusz Cybulski.

Kraków, 12 kwietnia 1918.

Z SALI SĄDOWEJ. Przed trybunałem przysięgłych toczy się 2-dniowa rozprawa przeciwko pięciu włamywazom z Piłcem Czajkowskim i Janem Syrkim na czoło, oskarżonym o zbrodnię kradzieży. Również oskarżone są o współwinę Chana Tiedlerowa i jej córka, Pola, mianowicie o nabywanie rzeczy skradzionych. Oskarżeni w dniu 24 stycznia br. włamali się od mieszkania p. Maryi Gorczyńskiej przy ulicy św. Marka, rozbitli kasę wertehnowską i skradli staniad kosztowności, wartości około 400K, oraz srebrne naczynia, wartości przeszło 1.600 K. Wyrok zapadnie dzisiaj.

NEPORZĄDKI W ULICY DIETLÓWSKIEJ. Piszą nam z miasta: W ulicy Dietlowskiej popioły i śmieci leżą od 6 miesięcy w podwórcach realności, nieurzucane przez nikogo i często stosy ich sięgają do okien mieszkań parterowych. Ostatecznie część tych nieczystości wywieziono z podwórców i wysypano na całej ulicy, gdzie już od trzech miesięcy leżą. Lato nadchodzi, wiatry i dzieci rozrzucają te śmieci po ulicy, tak, że trudno mówić o porządkach i czystości na tej ulicy, o wybuch epidemii więc nie straszo. Prosimy o zaopiekowanie się tą ulicą i zaprowadzenie w niej najelementarniejszego porządku. Wiadomo, że z powodu braku naszy dla koni, cierpi na tem porządek w mieście, jednakże trudno tobrwać stosunki, przypominające Okrusz lub Dziąszyczo.

Z POCZT POŁOŻYCH. Dyrektora poczty ogłasza: Z dniem 11 b. m. została wysyłka pakietów prywatnych do poczty połowych Nr 295, 497, 498, 561 i 627 dopuszczona, a do poczty połowych Nr 221, 537 i 635 wstrzymana.

Z Brzoja.

KOMISARYAT ZASILEKOWY W ŻYWCU. — Z Żywca piszą nam: Celem pośredniczenia w sprawie udzielania subwencji dla rękodzielników, przemysłowców i kupców powiatów żywieckiego i bielskiego, poszkodowanych bezpośrednio lub pośrednio stosunkami wojennymi, a zasiadających na pomocy materialną z funduszy rządowych, namiestnictwo (Centrala odbudowy Galicyi) ustanowiło komisariat zasilekowy z siedzibą w Żywcu. Ponieważ chodzi tu o pomoc dosyć wydatną, którą otrzymują osoby interesowane bądź to w postaci narzędzi, przyrządów, maszyn, surowców, bądź też w formie pieniężnej, mającej na celu uruchomienie warsztatów pracy, przeto wskazaną jest rzecz, żeby liczna rzesza naszych rodzimych producentów, jako to: tkaczy, koszykarzy, włóczęgi stolarni, tokarzy i t. p. przemysłowców zgłoszyli się bezwzględnie do biura komisaryatu zasilekowego namiestnictwa (Centrala odbudowy Galicyi) Sekcja III. dla przemysłu, handlu i rękodziela w Żywcu.

Agendy komisaryatu zasilekowego sprawuje dr Kazimierz Rakowicz, który urządzenie w dniu poprzednim, z wyjątkiem soboty, w arcyks. Starym Zamku w Żywcu, w sobotę przed południem w starostwie w Białej.

KONKURS NA GRAMATYKĘ JĘZYKA POLSKIEGO. „Książnica Polska” Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych we Lwowie przedłuża termin nadsyłania prac konkursowych do 30 września 1918 r. Równocześnie zmienia treść konkursu o tyle, że rozpisuje osobno konkurs na gramatykę języka polskiego dla klas niższych, a osobno dla klas wyższych, wyznaczając dla każdego konkursu po 5.000 K nagrody,

które są konkursowy przyzna w całości jednej pracy lub rozdzieli według uznania. Nagrodzone prace stają się własnością „Książnicy”, która ma prawo wydać je za dodatkowym honorarium. Skład sądu konkursowego będzie osobno ogłoszony. Prace należy nadsyłać pod obramem godłem, a w zamkniętej kopercie, opatrzonej tem samem godłem, należy podać nazwisko i dokładny adres wysyłającego.

O APROWIZACYE MIAST GALICYI. Jak donosi lwowska „Gazeta Wieczorna”, w dniach najbliższych uda się do Wiednia namiestnik hr. H u n y i o d e b i e z ministrem Twardowskim konferencyę w sprawach aprowizacyjnych kraju, a w szczególności miast.

POWRÓT WŁADZ DO LWOWA. Onegdaj do Lwowa przybyła osobnym pociągiem z Krakowa sekcya III namiestnictwa, której szefem jest radca dworu Zimny. Umieszczoną została ta sekcya chwilowo w prywatnych budynkach przy ulicy Lindego 1, 0 i 1 Słowackiego 1, 4, po opuszczeniu bowiem rezerwy gmachu głównego namiestnictwa przez wojsko, co nastąpi już w najkrótszym czasie, zostanie sekcya tam przeniesiona.

W ciągu najbliższych miesięcy wraca reszta władz krajowych z Krakowa, wśród nich krajowy Urząd gospodarczy z szefem swoim generałem hr. Jambanem, oraz cały szereg wojennych instytucji gospodarczych, związanych z wami agendami ściśle z tym urzędem, a więc Wzajemny Zakład obrotu zbożem, Zakład obrotu żywności, Centrala pasz i t. p. Krajowy Urząd gospodarczy będzie się mieścić w adaptowanym już na ten cel Hotelu Francuskim i gmachu Banku Związkowego przy placu Sągółki.

INSYNUACJA „DILA.” Lwowska „Dila”, która przez kilka dni znajdowała się w niemieckim konsteinacji z powodu ogłoszenia przez prasę polską znanej naszym czytelnikom odczytu ruskiej „Dobra Cheluszezan”, obecnie w numerze z daty 14 b. m. zdobywa się wreszcie na twierdzenie, że odczyt ten wydrukowali i rozszerzają — P o l a y (sic!), aby „skomponować” Rusinów. Tego twierdzenia stara się „Dila” dowiedzieć w długim wstępnym artykule — ale bez argumentów.

STRZAŁY BANDYTÓW NA ULICACH. Onegdajszej nocy we Lwowie na regu ulicy Żółkiewskiej i Złobowskiej dokonali jacyś sprawcy włamania do sklepu. Jeden z nich stał na straży przed oknem, drugi operował w sklepie, pakując rozmaite towary. Skłap umieszczony jest w ten sposób, że okno jego jedno wychodzi na ulicę Złobowską, drugie zaś na ulicę Żółkiewską. Włamywacz, stojący na straży przy oknie na ulicy Żółkiewskiej, spostrzegł nagłe zbliżającego się policyanta, zaalarmował swego towarzysza, sam zaś, co mu tylko szybkości w nogach starzyło, zbiegł; drugi włamywacz pozostał wewnątrz. Żołnierz policyjny podbiegł teraz do sklepu i chciał wdrapać się na parapet okna. W tej chwili bandyta dobył rewolweru i strzelił do policyjanta; na szczęście kula chybiła, żołnierz musiał jednak cofnąć się, wydręknął rewolwer i również wypadł do sklepu. Kilka sekund, które policyjant zżytkował z tem wydobycia rewolweru, wyszukał bandyta, aby wyszokować oknem na ulicę Złobowską i znikną w mrokach nocy.

POTWORNE MORDERSTWO W BUSKU. Pisma lwowskie donoszą o potwornej morderstwie rabunkowym, popełnionem koło Buska. W stojącej samotnie w polu chaicie, o kilka kilometrów od Buska, mieszkała rodzina Czernianów, składająca się z rodziców, 17-letniego syna i młodej córki. W ostatnich czasach zajmował się Czernian wyznaniem pieniędzy jennikom rosyjskim, skutkiem czego uchodził za człowieka zamożniejszego. Ta opinia stała się przyczyną nieszczęścia całej rodziny. Oto niewyśledzeni dotychczas zbrodniarze wymordowali w nocy z piątku na sobotę całą rodzinę, a dla zatępienia śladów swej zbrodni podpalili na odchodnym chaicę. Spłonęło całe obejście. Jedne tylko zwłoki jakimś cudem ocalały i komisya śledcza mogła stwierdzić na nich, że dokonana tu została przed podpaleniem zbrodnia morderstwa. Sprowadzony ze Lwowa pies policyjny „Fik”, obwąchawszy porzucony przez zbrodniarzy opodal chaicy niewielki worek z pszenicą, wpadł zaraz na ślady, które wskazywały drogę ucieczki zbrodniarzy. Biegł na przelaj po rozoraną ziemi, na której widniały ślady stóp ludzkich i doprowadził komisję aż do lasu oddalonego o kilkanaście kilometrów. Władze wojskowe przysłały śledztwu z pomocą, wydały bowiem polecenie, aby wojsko obstawiało las w koło. Rezultat poszukiwań dotychczas nieznany. Januże przypuszczano, że zbrodni dopuścili się jacyś rosyjscy lub żołnierze rosyjscy, którzy przechodząc z zagranicy koło Broduw, grasują często w tej okolicy i są postrachem miejscowej ludności.

Z ziem polskich.

GEN. GUBERNATOR LUBELSKI W WARSZAWIE. Dzienniki warszawskie donoszą: W dniu 13 b. m. przyjechał do Warszawy general-gubernator lubelski, generał piechoty Liposeak, w towarzystwie szefa komisaryatu cywilnego radcy dworu Büllora, przedstawiciela ministerstwa spraw zagranicznych, upoważnionego ministra bar. Hoenu-

ga, zastępcy szefa sztabu generalnego majora Ryłaka, oraz kilku swity. Najazur przed południem o godzinie 11 przyjeżył by general Liposeak przez Radę Regencyjną, o godzinie 11 i pół zaś złożył wizytę przytoczonym ministrów, którzy wydał na cześć gościa saloniawia w hotelu Europejskim. Wieczorem odbył się obiad i raut u członka Rady Regencyjnej J. Ostrowskiego. Jutro general-gubernator Beseler polajnować będzie generała Liposeaka śniadaniem.

ZWALNIANIE ŻOŁNIERZY Z KORPUSU GENERALA MUŚNICKIEGO. Dzienniki warszawskie donoszą: Wskutek porozumienia się rządu polskiego z przedstawicielami głównej kwatery niemieckiej, przybędzie po 15 kwietnia z pierwszego polskiego korpusu (general-porucznika Dowbór-Muśnickiego) 1.090 ludzi, wybranych przez komendę korpusu polskiego z podród najstarszych roczników, do Mińska Mazowieckiego, w celu zwolnienia ich do miast stajego zamieszkania.

Żołnierze ci przybędą do Mińska Mazowieckiego z Bronią, która tam będzie złożona polskimi oddziałami do dyspozycji polskiej sily zbrojnej.

W sprawie pierwszego korpusu polskiego między czynnkami miarodajnymi trawają rokowania, rezultat których oczekiwać należy w najbliższych dniach.

Ze świata.

ODROZCZENIE PROCESU LEGIONISTÓW W HUSZT. Jak donosi lwowska „Gazeta Wieczorna”, proces legionistów intemowanych w Huszt, wyznaczony pierwotnie na 5 b. m., odroczono do końca kwietnia.

SOJUSZ LITWINÓW Z UKRAJNCAMI. Jak donosi „Dila” z Łozany, w dniu 27 marca b. r. zawiązał się w Łozanie ukraińsko-litewski sojus. Prezosem Rady sojuszu został hr. Michał Tyszkiewicz, wiceprezosem Józef Gabrys, członek litewskiej naczelnej Rady narodowej, sekretarzem ks. dr Bartuska, wiceprezosa Rady amerykańskich Litwinów, skarbnikiem — Henryk Tyszkiewicz, przedstawiciel Ukrainy Jerzy Wesołowski, członkami: ks. A. Siefanajbis, prezosa litewskiego komitetu pomocy dla ofiar wojny, dr Józef Porycki i O. J. Dowmont. — Jak widać z treści doniesienia, jest to impreza hr. Tyszkiewiczów, którzy na emigracji starają się taką samą odegrać rolę wśród Rusinów, jak hr. Szeptycki w Galicyi.

KRADZIEŻ KOSZTOWNOŚCI ZA 400.000 KOR. W nocy z 4 na 5 kwietnia skradziono w Karlsruhe przy Prągu na szkole firmy Preisler z kasy wertehnowskiej kosztowności (oryntalny, perły, liczne złoto i srebrnioty), wartości 400.000 K. Dyrektora policyi w Karlsruhe wyznaczyła 5.000 K nagrody za wykrycie sprawców, oraz 5 procent wartości odebranych kosztowności.

NA RZECZ INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW W HUSZT złożono w dalszym ciągu, na listę pańd Henryki Zaklętych: Ep. Konopkowie 800 K; p. Marya ze Skrzyżkowskiej Sokolowska 100 K; pp. Kazimierzowa Bartmańska 340 K. — Na listę p. Jadwigi Kamińskiej w drobnych datkach 33 K; na listę p. Jany Dąbrowskiej 55 K 50 h; na listę p. Sewerowej Marcjowej 100 K; na listę p. Kantorowej z Wielopola Skrzyżkowskiej 180 K; na listę p. Wandy Zaczekowej 70 K; na listę p. Stanisława Wojewaliego, datkami po 50 K, złożył pp.: Zygmuntowa Steinermarkowa, dr Cybulski i drowa Latnikowa; drobnyimi datkami, prócz tego na tę samą listę 473 K, na listę pp. Przeworskiej i Wachutowej złożył datkami po 100 K: dr Samuel Tilles, p. E. zaś pp.: Barnardowa Wadłowa, dr Trammer Jar Mendelsohn, dr Metz, dr Landau, dr Holzer, S. H., Ignacy Ehrenpreis, Wilhelm Ader, dr Henryk Judkiewicz, dr Leon Ader, dr Edward Sternbach, Gustaw Bazes, Tadeuszowa Epsteinowa, dr Zygm. Ehrenpreis; na tę samą listę złożono jeszcze drobniejszimi datkami 550 K.

Za pośrednictwem zaś pp. hr. Mieroszewskiego i podpułkownika Sabor-Rybskiego w Zakopanem zebrała kwotę 623 K, zaś pp. funkcyjnaruszo ograżwali warsztatów kolejowych w Woli Duchackiej złożyli po raz wtóry za brną między sobą kwotę 1.491 K, za co składamy im serdeczne „Bóg za nich” — Towarzystwo Pracy Narodowej kobiet polskich. Za przewodniczącą: Henryka Zaklętyzna.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO

M. JUL. SŁOWACKIEGO.

We wtorek, dnia 16 b. m.: „Gluszczy” Krzywoszewskiego.

We środę, dnia 17 b. m.: „Lato” Rittnera.

We czwartek, dnia 18 b. m.: „Gluszczy” Krzywoszewskiego.

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO

PRZY UL. RAJSKIEJ.

We wtorek, dnia 16 b. m., o godzinie 3 po południu: „Za wolność w Legiony”; wieczorem: „Na linii bojowej”.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI.

Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Dzieła męzczańskie
Podlasia i Cholmszczyzny
L. Wasilowskiego
wydanie II, przejrzone i rozszerzone przez autora, z mapką, egzemplarz 2 K 80 h notacja

Centralne Biuro Wydawnicze
w Krakowie, ul. Ściegłba 20.
Do nabruwa we wszystkich księgarniach Galicyi i Królestwa Polskiego, tudzież w Centralnem Biurze wydawniczym.

Wszystka na powie polową tylko po niedostatku należałoby.

Kupię
wózek dziecięcy ambr. o ile możności z białą, tylko w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „N. W.” przyjmują Administracya „N. Reformy”.

Do sprzedania
za 50.000 koron willa w Zakopanem z laskiem, blisko morgowym. Wiadomość w Krakowskim Biurze ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 8755 2 8

Stenografistka
z praktyką, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady natychmiast. Zgłoszenia pod M. E. Mała poste restante Kraków. 8749 2 2

Rządca
lat 50, kazierny, poszukuje posady zaraz na ordynary w Królestwie Polskim, na skromnych warunkach. Zgłoszenia pod Ekonomo poste restante Debczyce (Galicya). 8718 2 3

Starszy
współnotaryusz poszukuje zastępcę lub stałej posady. Blizsza wiadomość: A. Rolledor, geometra, Stary Sącz. 8733 2 8

Poszukuje się
panny dohodzącej do 7-letniej dziewczynki. Zgłosić się: Dr Haber, ul. Grodzka 1. 8745 2 8

Zakopane, willa „Oksza”
ul. Zamojskiego 1. 9.
Do wynajęcia na lato i zimą (po 2, 3, 4 i więcej) unieblowane pokoje z kuchnią lub bez — położenie willi najpiękniejsze, słoneczne — ogród dla użytku gości, łazienka i wodociąg na miejscu. Blizsze wiadomości u właścicieli willi „Oksza”. 8604 3 3

Kucharka
z pierwszorzędnych domów, poszukuje posady zaraz. Chętnie wyjdzie do kapiel. Zgłoszenia: Dominika Klepacka, Andrzejów. 8727 2 3

Poszukuje się
do kupna mater. realności w Krakowie, za dotację 10 tys. koron. Zgłoszenia tylko listownie przysyłają Stas. Prechtowski w Krakowie, ul. Kanonica 9. Pośrednictwo nie dopuszczalne. 3728 2 8

Dla gospodarstwa
w pobliżu Krakowa, potrzeba 6 krow, rasy galicyjskiej, 20-25-letniej. Zgłoszenia pod „Rasa Główna” przyjmują Administracya „Nowej Reformy”. 3738 2 2

Angioz.
Poszukuje do kupna starszego angielskiego. Zgłoszenia przyjmują Administracya „Nowej Reformy” pod „Ubrania”. 8751 2 4

Hotel Polonia w Krakowie
poszukuje natychmiast dobra pracownika i kawiarni z dobrem wyuzgodzeniem i utrzymaniem. 8767 2 3

Jako nauczyciel domowy
wyjdzie na wieś stuchacz politechniki wiedeńskiej. Wystąpił przedmioty gimnazjalne i realne. Położenie pierwszych domów artystycznych. Adres: J. Nowosad, Przemyski, ul. Wesoła 51. 8722 2 2

Mieszkanie
5-6 pokoi, z całym komfortem, poszukuje w śródmieściu Krakowa lub w pobliżu miasta od każdego terminu. Zgłoszenia proszę adresować do Księstwa polskiego 9, pod „Z. G.”. 8737 2 8

Kamienica
2 piętrowa, tuż przy Rynku głównym w Krakowie, do sprzedania. Gotówka potrzebna do kupna 750.000 K. Zgłoszenia pisemne pod „Środowiska” przyjmują Administracya „Nowej Reformy”. 3753 2 2

ZEGARMISTRZ
lub
ZŁOTNIK
najbardziej korzystną posadę jako kierownik filii w Zakopanem. Zgłoszenia przyjmują EMIL GOLDWASSER, jubiler, Kraków, Grodzka 25. 8563 8 8

W roku 1917 ujęliśmy **Lotuszek** z **Wilków** wstawia do przedglądu wojskowego w Tarnowie. W powrocie do Kwilowa zaginał. Ktoś miął o nim wiadomość, niech zawiadomi **Marynę Lotuszkę** w **Wilkowie**, p. Zaborów (koło Brzeska). — Orzyzma 100 K nagrody. 3531 3 5

Realność
3/4 części, dom part. mur., parcela budowl., ogród, przy Salvatore, do sprzedania. Debniki, ul. Madalaskiego 1, 11, od godz. 2—4 po poł. Dom parterowy. 3740 2 2

Poszukuje
zastępcę trafiki za niskim wynagrodzeniem. Posiadam odpowiedni lokal przy ul. ruchliwej, w miejscu na umieszczenie trafiki bardzo odpowiedniemu, przy Barłkiej 1. 8, Debniki, Felfermann 3525 2 8

Aparat
władzy do elektrowzwoju, o prądzie stałym, oraz frak dla średniego metakrylu do sprzedania. Podgórze, ul. Józefińska 1, 11, piątro. 8341 2 2

Nowo otwarty
SALON MÓD
Antoniny Szechackiej
Kraków, ul. Mikołajska 1. 13
poleca, po przystępnych cenach, najświeższe modele, oraz ubieranie i przetrzanie kapeluszy. 2390 6 8

Kartkę zastawniczą
na rower damski i męski kupię. Zgłoszenia z podaniem jakiejś noty i numeru karty zastaw pod „Keto” przyjmują Administracya „Nowej Reformy”. 8780 2 9

Poszukuje się
na kierownika tartaku i młyn w małym miasteczku zachodniej Galicyi, człowieka, obznajmionego z tego rodzaju przedsiębiorstwem, w pełni sił, uczciwego, (inwalidy, względnie młodszego emeryta). Warunki bardzo korzystne. Kaucya wymagana. Zgłoszenia z odpisem świadectw lub rekomendacyami przyjmują Administracya „Nowej Reformy” pod „Dyrektor młyn i tartaku”. 5545 8 8

Magazynierów i rachmistrzów
na prowincję poszukuje **Biuro przemysłu drzewnego**, c. k. Nam. (C. O. G.) i Wydz. kraj., Organizacya stol. hal maszynowych, Kraków, ulica Karmielka 1. 3600 3 3

Poszukuje
do wydzierżawienia pensjonatu w Zakopanem zaraz. Zgłoszenia wraz z warunkami proszę adresować do Administracyi „N. Reformy” pod „S. M.”. 8817 8 8